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“4ərbi Azərbaycan irsi”nin təqdimat marafonu

6umqayıt ùəhər İcra Hakimiyyətinin və 4ərbi Azərbaycan İcmasının bir-
gə təşkilatçılığı ilə 6umqayıt Dövlət Dram Teatrında “4ərbi Azərbaycan irsi� 
(rmənistanda azərbaycanlıların maddi-mədəni irsinin ± qəbiristanlıqların 
sistemli qaydada dağıdılmasının nəticələri və beynəlxalq hüquqi məsuliyyətə 
dair hesabat və materiallar” kitabının , cildinin təqdimat mərasimi keçirilib.

Mərasimdən öncə iştirakçılar Heydər 
Əliyev adına Mərkəzi 3arkda Ümummilli 
liderin abidəsini ziyarət edərək önünə gül 
dəstələri düzüblər. Daha sonra teatrın fo-
yesində rəsm sərgisinə baxış keçirilib və 
“Qərbi Azərbaycan irsi” tədqiqatlar seriya-
sına dair videoçarx nümayiş etdirilib.

Tədbiri giriş sözü ilə açan Sumqayıt 
Şəhər İcra Hakimiyyəti başçısının 1-ci 
müavini Teymur Səmədov bildirib ki, 
yalnız keçmişin sənədləşdirilməsi deyil, 
həm də gələcəyə hesablanan milli yaddaş 
layihəsi olan bu kitab xalqımızın yadda-
şına, məcburən ayrıldığı torpaqlarla bağlı 
tarixi gerçəkliyə və haqqa söykənən səsi-
nin  beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılması 

 baxımından mühüm əhəmiyyət daşıyır.  
Sumqayıt Dövlət 8niversitetinin rekto-

ru vəzifəsini icra edən, AMEA-nın müxbir 
üzvü, professor Əminağa Sadıqov çıxışın-
da “Qərbi Azərbaycan irsi” kitabını ciddi 
elmi-tədqiqat əsəri kimi dəyərləndirib. 
Onun sözlərinə görə, bu nəşr tarixi ədalə-
tin bərpası, azərbaycanlıların soy-kökünün 
sənədləşdirilməsi və dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılmasına xidmət edir.   

Qərbi Azərbaycan İcması Ziyalılar Şu-
rasının üzvü, Əməkdar jurnalist, professor 
Xalid Niyazov qeyd edib ki, təqdim olu-
nan kitabda yer alan sənədlər, fotoşəkillər 
və arxiv materialları Ermənistan ərazisində 
azərbaycanlılara məxsus tarixi və mədəni 

irsin məqsədyönlü şəkildə məhvə məruz 
qaldığının sübutudur. İcmanın Sumqayıt 
nümayəndəliyinin rəhbəri Ramiz İsma-
yılov,  Dövlət İdarəçilik Akademiyasının 
rektorunun müşaviri Zaur Məmmədov və 
digərləri çıxışlarında bildiriblər ki, bu ki-
tabda toplanan məlumatlar yalnız tarixi 
gerçəkliyin üzə çıxarılması üçün deyil, 
həm də gələcək nəsillərin yaddaşında Qər-
bi Azərbaycanın mədəni dəyərlərini yaşat-
maq məqsədi daşıyır. Bu cür tədbirlər isə 
Qərbi azərbaycanlıların geri dönüş əzmini 
daha da gücləndirir.

Mərasimdə xüsusi vurğulanıb ki, ulu 
öndər Heydər Əliyevin əsasını qoyduğu si-
yasi xəttin davamı olaraq 3rezident İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən bu 
işlər yaxın gələcəkdə Qərbi azərbaycan-
lıların öz torpaqlarına qayıdacağına dərin 
inam yaradır.
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Milli kinomuzun yeni mükafatçıları
Azərbaycan .inematoqrafçılar İttifaqı �A.İ� kino xadimlərinin peşə bay-

ramı olan 2 Avqust Azərbaycan .inosu *ünü münasibətilə mükafatlandırdı-
ğı kinematoqrafçıların adlarını açıqlayıb.

Yaradıcı qurumun katibliyinin qərarına 
əsasən, bu il üçün AKİ-nin ənənəvi mü-
kafatına 3ərviz Həsənov “Başlıbel – bir 
kəndin mühasirə gündəliyi” tammetraj-
lı sənədli filminin uğurlu rejissor həllinə 
görə, Daniel Quliyev “Kinomexanikin 
qayıdışı” və “Tənha insanın monoloqu” 
filmlərinin uğurlu vizual həllinə görə, 
Səbuhi Atababayev “Tağıyev: Neft” və 
“Bəlkə də” tammetrajlı bədii filmlərində 
uğurlu rəssam işinə görə və Fehruz Şamı-
yev Beynəlxalq film festivallarının təşkili, 
kinematoqrafiyamızın beynəlxalq əlaqələ-
rinin inkişafında xidmətlərinə laureat elan 
olunublar.  

Qeyd edək ki, məqsədi milli kinoda 
müsbət tendensiyaları dəyərləndirmək 
olan AKİ-nin mükafatı hər il milli kine-
matoqrafiyanın inkişafında xidmətləri 
ilə fərqlənmiş yaradıcı şəxslərə verilir. 
Nominantların seçimi zamanı ötən kino 
mövsümü ərzində gedən prosesi diqqətlə 

təhlil olunur, kinematoqrafiyanın müxtə-
lif sahələrindəki xidmətləri əsas götürülür 
və laureatlar açıq səsvermə yolu ilə seçilir. 
Bu vaxta qədər Xalq yazıçısı Anar, kino 
rəssamı Firəngiz Qurbanova, diplomat və 
ictimai xadim Ramiz Abutalıbov, kino və 
televiziya rejissoru Nazim Rza İsrafiloğlu, 
aktyor Fuad 3oladov, səs rejissoru Əsəd 
Əsədov, aktyor Fərhad İsrafilov, kinorejis-
sor Murad İbrahimbəyov, kinorejissor Ca-
hangir Zeynallı, operator Yuri Varnovski, 
bəstəkar Rauf Əliyev, rejissor Mirbala Sə-
limli, kinoşünas Sevda Sultanova, aktrisa 
Zülfiyyə Qurbanova, rejissor İlkin Yusif, 
animator Rəşid Ağamalıyev, prodüser İn-
tiqam Hacılı, rejissor və prodüser Əli-Sət-
tar Quliyev, prodüser Emil Nəcəf, aktyor 
Rasim Cəfər, prodüser Orxan Mərdan və 
başqa peşəkarlar bu nüfuzlu mükafata la-
yiq görülüblər. 
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ùəki hamamları da canlı tarixdir
Bu gün ölkə ərazisində memarlıq abidəsi kimi qorunan tarixi hamamlar 

öz funksionallığını itirsə də, xalqın adət-ənənələrinin, etnoqrafiyasının daşıyı-
cısıdır. 6on dövrlərdə İsmayıllı rayonunda Basqal hamamının, ùuşada “ùirin 
su” hamamının bərpa olunması, bir daha sübut edir ki, hamam mədəniyyəti 
ümumi Azərbaycan mədəniyyətinin bir parçasıdır. ùəki hamamları da  bu 
sıradandır.   

Bütün müsəlman Şərqində olduğu 
kimi, Azərbaycanda da yalnız təmizlik 
üçün nəzərdə tutulmayıb, həm də ictimai 
həyatın mühüm bir hissəsi olan hamamlar  
əsasən məscidlərə yaxın və bəzən onlara 
bitişik şəkildə inşa edilmişdir. XIX əsrdə 
isə hamamlar həm varlı şəxslər üçün qa-
zanc mənbəyi kimi, həm də ehsan məqsə-
dilə tikilir və adətən sahibinin adı ilə ta-
nınırdı.  

Hazırda Şəki şəhəri ərazisində tarixi 
əhəmiyyətə malik 5 hamam – Məmməd-
nəbi (Dərə), Ağvanlar (Qoçu Abbas), Ab-
dulsalam (Yeraltı�3endir), Abdulxalıq və 
Hacı Qəni (Qışlaq) hamamları memarlıq 
abidəsi kimi qorunub saxlanılır. Bu ha-
mamlar Şərq memarlığına xas ənənəvi 
planlaşma tərtibatına – içəri, bayır, xəznə 
və külxana kimi funksional bölmələrdən 
ibarət struktura malikdir. Şəki hamam-
larının ən mütərəqqi cəhətlərindən biri 
də təknəfərlik,  “nömrə” adlanan xüsusi 
çimmə otaqlarının olmasıdır. Bununla 
belə Şəkidə  hər bir hamam özünəməxsus 
memarlıq detalları və tərtibat elementləri 
ilə seçilir. 18�6-cı ildə dərc edilmiş “Kav-
kaz” qəzetinin ��-cü nömrəsində Şəki 
memarlığından bəhs olunarkən onun ha-
mamları haqqında yazılmış kiçik bir qeyd 
bu tarixi abidələrin dəyərini anladır: “İçə-
risi kifayət qədər incə, gözəl və bir rəngdə 
rəsmlərlə bəzədilmiş hamamlar”.

“Kavkaz” qəzetinin �7 iyun 1898-
ci il tarixli, 167-ci nömrəsində keçmiş 
Şəki xanlığından bəhs edən İ.Seqal Şəki 
əhalisinin hamama olan münasibəti belə 
təsvir edir: “Nuxanın (Şəki) şəhər əhalisi 
hamama getməyi, avropalıların klublara 
getməyi sevdiyi qədər sevir. Hətta qadın-
lar hamama gedərkən ən gözəl paltarlarını 
geyinir, bahalı baş geyimləri ilə bəzənir-
lər”. Məhz bu sevginin nəticəsi olaraq 
şəkili misgərlər “hamam seyfi” adlanan 
xüsusi portativ qablar hazırlamışlar. Bu 
mücrülərin üzərində müxtəlif həndəsi və 
nəbati ornamentlərlə yanaşı, qəzəl janrı-
nın görkəmli nümayəndələrindən biri sa-
yılan Sədi Şirazinin hamam şeiri də nəşq 

olunurdu. Bu isə hamamın Şəkidə yalnız 
gigiyena məkanı olmadığını, həm də mə-
dəni və ictimai həyat məkanı olduğunu 
göstərir.    

 Şəkidə əhali arasında ictimai hamam-
lar “el hamamı” adlanmış, onların inşasın-
da əsrlər boyu Şərqdə mövcud olan qədim 
ənənələr qorunub saxlanmışdır. XIX əsrin 
ikinci yarısında hamamların memarlıq 
həllində Avropa təsiri də hiss olunmağa 
başlamışdır. Avropa memarlığı yalnız ha-
mamların ümumi planlaşdırılmasına və 
interyer tərtibatına deyil, həm də fasad di-
zaynına təsir göstərmişdir. Əvvəllər yalnız 
günbəzdə yerləşən pəncərə açırımları və 
ya dairəvi yarıqlar vasitəsilə işıqlandırılan 
hamamlar, XIX əsrin ikinci yarısından eti-
barən fasad divarlarında açılan pəncərələr 
sayəsində daha işıqlı hala gətirilmişdir.  

Şəkinin tarixi hamamlarından biri 
Məmmədnəbi hamamıdır. Bu hamam yer 
səthindən bir qədər dərinlikdə tikilmiş və 
fasadı olduqca sadə həll edilmişdir. Lakin 
memarlıq baxımından diqqət çəkən əsas 
element binanın giriş hissəsinin portal 
şəklində olmasıdır. İkipilləli sivri açırım-
lı portal içərisində yerləşən kiçik giriş bu 
hamamı digər tarixi hamamlardan fərqlən-

dirir. Cümə məscidi kompleksinə daxil 
olan Abdulsalam hamamı da portal şəkilli 
girişə malikdir. Lakin Abdulsalam hama-
mının giriş hissəsi daha möhtəşəm və de-
korativ həllər ilə zənginləşdirilmişdir.  

Şəkinin tarixi mərkəzində yerləşən 
Ağvanlar hamamı ölkə əhəmiyyətli tarixi 
memarlıq abidəsi olaraq dövlət tərəfindən 
mühafizə olunur. XIX əsrin sonlarında ti-
kilmiş Ağvanlar həmin dövrdə Şəkidə fəa-
liyyət göstərən beş hamamdan biri olub. 
Hamam ənənəvi strukturda, yerli inşaat 
materialları çay daşı və kərpiclə tikilib. 
İki böyük gümbəzi olan hamamın ümumi 
dam örtüyü kirəmitdəndir. Hamam iki bö-
yük düzbucaqlı hissədən ibarətdir ki, bu 
hissələr də öz növbəsində kiçik otaqlara 
ayrılıb.  Hamamda soyunma otağı, çim-
mək üçün ümumi zal, bir nəfərlik xüsusi 
otaq, paltar qurudan otaq və dəhliz var.  

Ağvanlar hamamının giriş qapısının 
üzərində nəsx xətti ilə yazılmış kitabə 
ərəbdilli epiqrafik abidələrin oxunması 
üzrə mütəxəssis, AMEA Şəki Regional 
Elmi Mərkəzinin əməkdaşı Habil Xəlilov 
tərəfindən tədqiq edilib və yazı haqqında 
aşağıdakı rəy verilib: “Kitabənin yuxarı 
künc hissəsində çaylaq daşına 1316 tarixi 
və döymə üsulu ilə üç sətir içərisində Qu-
rani Kərimdən Əl-Qələm surəsinin 51-5� 
ci ayətləri  həkk olunmuşdur. Kitabədə 
qeyd olunan 1316 (1898) çox güman ki, 
abidənin tikinti tarixidir.

Şəkidə toydan qabaq bəyin və ya gə-
linin hamama aparılması bir ənənə idi.  
Qışlaqlı qadınlar Abdulsalam hamamına 
gedirdilər. Qışlaq hamamı da planlaşdır-
ma baxımından digər ənənəvi Şəki ha-
mamlarına bənzər struktura malik olmuş 
və yerli inşaat materiallarından istifadə 
edilərək inşa edilmişdir. Digər gigiyenik 
məkan –   Hacı Qəni hamamı haqqında 
qeyd olunması vacib nüanslardan biri də 
onun təknəfərlik, nömrə hissəsinin kiçik 
günbəzlə örtülməsidir. Bu hamamın funk-
sionallığına və istifadəçilərin rahatlığına 
xüsusi əhəmiyyət verilmişdir.  

Hazırda Şəkidə fəaliyyət göstərən ye-
ganə hamam “Abdulxalıq hamamı”dır. 
XIX əsrin əvvəllərində inşa olunmuş ha-
mamın adının bərbər Abdulxalıqla bağlı 
olduğu rəvayət olunur. Bu abidə fasadında 
yerləşən  lövhədə ülgüc, qayçı, “Məşədi 
İbad” personajının təsviri ilə maraq yara-
dır.

Zəminə 5ƏSULOVA,  
Dövlət Turizm Agentliyi 4oruqları 

ødarəetmə Mərkəzinin elmi işçisi

Gəncənin 15 əsrlik  
Comərd Qəssab əfsanəsi

*əncə qədim şəhərdir. Təkcə daşları, qalaları, min illik məscidləri ilə yox 
± ruhuyla, dastanlarıyla, insanlarıyla. Bu şəhərdə hər döngənin, hər məzarlı-
ğın, hər qədim qapının arxasında bir tarix yatır. Və o tarixlərin içində biri var 
ki, zaman onu əfsanəyə çevirib. Bu, Comərd 4əssabdır.

Comərd Qəssab – adı ilə özü qədər bö-
yük bir insan. 7–8-ci əsrlərdə yaşamış bu 
şəxs təkcə Gəncənin deyil, bütün Azərbay-
canın mənəvi yaddaşında mərdliyin, ədalə-
tin, səxavətin rəmzinə çevrilib.

Adı “qəssab” olsa da, onun qılıncı 
 qətldən daha çox ədalət üçün qınından 
çıxıb. Comərd elə bir insan olub ki, ha-
lal zəhmətlə qazandığını ehtiyacı olanla 
bölüşməkdən çəkinməyib. Qapısı kasıba, 
yolçuya, dərdliyə daim açıq olub. Onun 
haqq və vicdanla dolu ömrü xalq arasın-
da o qədər məşhurlaşıb ki, qısa zamanda 
“xalq qəhrəmanı”, “Gəncənin qoruyucusu” 
kimi anılmağa başlayıb. 

Comərd Qəssab barədə heç bir tarixi 
mənbədə məlumat yoxdur. Gəncə sakinlə-
ri arasında yayılan rəvayətə görə, Comərd 
şəhərin qədim məhəllələrindən birində 
qəssablıq edər, əhaliyə ət satar, heç bir tərə-
zidən istifadə etmədən əti dəqiq və düzgün 
ayırarmış. Onun haqqında danışılan bir əf-
sanədə deyilir ki, şəhəri talan etməyə gələn 
düşmənlərə qarşı təkbaşına müqavimət 
göstərib. Deyilənə görə, Comərd qılıncını 
çəkməzdən əvvəl dua oxuyar, “Haqsızdan 
qoru məni, ey Haqq!” – deyə yalvararmış.

...Bugünkü Gəncədə, qədim türbəylə 
əhatələnmiş bir səssizlik var. Bu, Comərd 
Qəssabın məzarının yerləşdiyi yerdir. Tür-
bə illər boyu yadigar qalıb – nəinki daşla-
rıyla, həm də içində yaşatdığı ruhla. Əv-
vəllər unudulmuş, baxımsız halda olan bu 
abidə son illərdə ikinci nəfəsini tapıb.

�005-ci ildə, Heydər Əliyev Fondunun 
təşəbbüsü və Mehriban xanım Əliyevanın 
birbaşa dəstəyi ilə Comərd Qəssabın tür-
bəsi bərpa edildi. Bu, təkcə bir abidənin 
restavrasiyası deyildi – bir mənəviyyatın, 
bir qəhrəmanın yenidən xalq yaddaşında 
doğulması idi. Fondun həyata keçirdiyi bu 
missiya, Gəncənin qədim tarixinə göstə-
rilən hörmətin bariz nümunəsi kimi yadda 
qaldı.

Bərpa işləri zamanı türbənin ətrafı 
abadlaşdırıldı, ziyarətçilər üçün şərait ya-
radıldı. İndi buranı ziyarət edən insanlar 

sadəcə qədim bir məzarı görmür – burada 
tarixə, mərdliyə, ədalətə baş əyirlər.

Comərd Qəssabın adı bu gün də Gən-
cədə ehtiramla çəkilir, məktəblərdə şagird-
lərə onun igidliyi haqqında danışılır. Gən-
cə gəncliyi Comərd kimi comərd, dürüst, 
qorxmaz olmağa can atır.

Comərd Qəssab yalnız bir əfsanə qəh-
rəmanı deyil – o, tarixdə izi olan, xalq 
tərəfindən tanınan, zamanla yoğrulmuş 
bir şəxsiyyətdir. Onun həyatı – bir millətin 
xasiyyətinin, bir şəhərin ruhunun təcəssü-
müdür. Bu gün türbəsinin qarşısında durub 
dua edən yaşlı nənənin dodaqlarında pıçıltı 
ilə “Allah Comərd Qəssabdan razı olsun!” 
deməsi onun bu xalqın qəlbində necə yaşa-
dığını göstərir.

Tarix bizə əmanətdir. Hər bir daş, hər 
bir yazı, hər bir türbə əcdadın bizə dediyi 
söz kimidir. Comərd Qəssabın türbəsi də 
belə bir mirasdır. Və bu mirasın qorunması 
sadəcə dövlətin, aidiyyəti orqanların işi de-
yil. Bu, həm də xalqın vicdan məsələsidir. 
Tarixi qorumaq təkcə bərpa etmək deyil, 
onu yaşatmaq, onun mənasını gələcək nə-
sillərə ötürməkdir. Comərd Qəssab türbəsi 
də belə bir ruhani yerdir ki, yalnız daşlarla 
deyil, münasibətlə qorunmalıdır. Bu müna-
sibət daha da genişləndirilməlidir. Məktəb-
lərdə Comərd Qəssabla bağlı açıq dərslər, 
mədəniyyət evlərində onunla bağlı he-
kayələr səsləndirilə bilər. Turist bələdçilə-
ri bu məkanı təkcə tarixi abidə kimi yox, 
mənəvi məkan kimi təqdim etməlidirlər.

Ən əsası Comərd Qəssabın adını qəlb-
də yaşatmaqdır. Onun ədaləti, comərdliyi, 
xalqına sədaqəti hər birimizin həyatında 
örnək olarsa, bu türbə daşla yox, insanla 
yaşayacaq. Çünki bəzi insanlar ölür, unu-
dulur.Bəziləri isə ölür – əfsanəyə çevrilir.

Comərd Qəssab ikinci qisimdəndir.

Hamlet 4ASIMOV,  
X4-nin bölgə müxbiri

*əncə

7ari[Gə izi Talanlar
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